
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): M6.C1I1.1 Case della 
Comunità e presa in carico della persona/M6.C1I1.3 Rafforzamento del-
l'assistenza  sanitaria  intermedia  e  delle  sue strutture  (Ospedali  di  Co-
munità) - Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU: determi-
nazioni conseguenti all’approvazione del decreto n.355/2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.783/2024: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2025” 

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2025;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali 

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di 
Bilancio preventivo;

- con i decreti di seguito elencati venivano approvate le liquidazione del compenso 
incentivante art.113 del  D.Lgs n.50/2016,  relativamente alla fase progettuale dei  lavori 
finanziati  dal  Piano Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza (PNRR):  M6.C1I1.1  Case della 
Comunità e presa in carico della persona:

DECRETO Casa di Comunità IMPORTO

683/2023 Edolo € 374,35

686/2023 Cedegolo € 633,90

687/2023 Berzo Inferiore € 432,71

688/2023 Breno € 585,74

689/2023 Ponte di Legno € 332,81

690/2023 Ossimo € 285,21

692/2023 Darfo B.T. € 1.186,86

- con i decreti di seguito elencati venivano approvate le liquidazione del compenso 
incentivante art.113 del D.Lgs n.50/2016, relativamente alla fase progettuale dei lavori fi-
nanziati dal  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR):  M6.C1I1.3 Rafforzamento 
dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comunità):

DECRETO Ospedale di Comunità IMPORTO

685/2023 Edolo € 1.001,00

691/2023 Esine € 1.934,95

EVIDENZIATO che: 
- con decreto n.689/21 veniva approvato il “Regolamento per la costituzione e cor-

responsione del fondo incentivante per le funzioni tecniche previsto dall’art.113 del D.Lgs 
n.50/2016 (R DG 004);

-  i  decreti  sopraindicati  vennero  approvati  nel  mese  di  novembre  2023  e  nel 
medesimo mese la Direzione Strategica comunicò, che di concerto con le Organizzazioni 
Sindacali,  vista  la  centralità  assunta  dagli  interventi  PNRR/PNC era  stato  previsto  un 
aggiornamento del regolamento approvato con decreto n.689/21, specificatamente per gli 



interventi finanziati dal PNRR/PNC;
- per quanto sopra si soprassedeva, su determinazione della Direzione Amministra-

tiva, agli adempimenti conseguenti all’adozione degli atti ed in particolare alla correspon-
sione delle spettanze retributive e all’alimentazione del fondo previsto dall’art.113 comma 
4 del D.Lgs n.50/2016;

- in data 3.4.2024, a seguito di articolata attività di contrattazione, l’Azienda raggiun-
geva con le Organizzazioni Sindacali di tutte la Aree nonché con la RSU un “Accordo in 
merito al  Regolamento per la costituzione e corresponsione del fondo incentivante del 
fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche  previsto  dall’art.113  del  D.Lgs  n.50/2016 
finanziato con fondi PNRR/PNC;

-  con  note  registrate  al  prot.ASST il  3.5.2024  al  n.11122/24  l'Azienda  inviava  al 
Collegio Sindacale la Relazione Illustrativa e Tecnico Finanziaria al fine di sottoporre allo 
Stesso l’accordo ai sensi dell'art.40 bis del D.Lgs n.165/2001, il quale prevede come “il 
controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli 
di  bilancio  e  quelli  derivanti  dall'applicazione  delle  norme  di  legge,  con  particolare 
riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione 
dei  trattamenti  accessori  è  effettuato  dal  Collegio  dei  Revisori  dei  conti,  dal  collegio 
sindacale,  dagli  uffici  centrali  del  bilancio  o  dagli  analoghi  organi  previsti  dai  rispettivi 
ordinamenti”;

-  con nota  registrata  al  prot.ASST il  15.5.2024 al  n.12102/24 il  predetto  Organo 
certificava la compatibilità economico - finanziaria della preintesa e la compatibilità con i 
vincoli  derivanti  dall'applicazione delle norme di legge ai sensi del già citato art.40 bis 
D.Lgs n.165/2001;

- con decreto n.355/2024 veniva approvato il decreto di “Recepimento del contenuto 
dell’ipotesi di accordo in merito al regolamento per la costituzione e corresponsione del 
fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche  previsto  dall’art.113  del  D.Lgs  n.50/2016 
finanziato con fondi PNRR/PNC e conseguente autorizzazione alla sottoscrizione defini-
tiva del testo”;

PRESO ATTO che i decreti indicati nelle soprastanti tabelle, riportavano valori calco-
lati con formule contenute nel regolamento approvato con decreto n.689/21 e pertanto non 
rispondenti  alle  determinazioni  specificamente  previste  per  gli  interventi  finanziati  dal 
PNRR/PNC;

RITENUTO per quanto sopra espresso, di demandare ai competenti uffici, all’uopo 
delegati, l’adozione delle determinazioni dirigenziali di liquidazione delle somme del com-
penso incentivante previste dall’art.113 del D.Lgs n.50/2016 alla luce delle previsioni del 
regolamento approvato con  Decreto n.355/2024, con l’effetto che detti atti sostituiranno 
quelli già adottati relativamente ai medesimi oggetti dell’anno 2023 e di seguito elencati:

DECRETO Casa di Comunità IMPORTO

683/2023 Edolo € 374,35

686/2023 Cedegolo € 633,90

687/2023 Berzo Inferiore € 432,71

688/2023 Breno € 585,74

689/2023 Ponte di Legno € 332,81

690/2023 Ossimo € 285,21



692/2023 Darfo B.T. € 1.186,86

DECRETO Ospedale di Comunità IMPORTO

685/2023 Edolo € 1.001,00

691/2023 Esine € 1.934,95

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC “Gestione Tecnico 

Patrimoniale”;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Con-

tabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio 
dell'esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  prendere atto della mancata liquidazione delle somme del compenso incenti-
vante previste ai sensi del decreto n.689/21 inerente il “Regolamento per la costituzione e 
corresponsione del fondo incentivante per le funzioni tecniche previsto dall’art.113 del D. 
Lgs n.50/2016 (R DG 004) relativamente agli interventi elencati in premessa;

2 -  di demandare ai competenti uffici, all’uopo delegati, l’adozione delle determina-
zioni dirigenziali  di  liquidazione delle somme  del compenso incentivante  alla luce delle 
previsioni del regolamento approvato con decreto n.355/2024;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): M6.C1I1.1 CASE 
DELLA COMUNITÀ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA/M6.C1I1.3 
RAFFORZAMENTO DELL'ASSISTENZA SANITARIA INTERMEDIA E DELLE SUE 
STRUTTURE (OSPEDALI DI COMUNITÀ) - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 
ALL’APPROVAZIONE DEL DECRETO N.355/2024.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/02/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-02-20T10:11:18+0000




